
CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL BAIA MARE

Str. Gheorghe Şincai 37 
430311, Baia Mare, România 
Telefon: +40 262 213 824 
Fax;+40 262 212 332 
www.baiamare.ro

¡HOTĂRÂREA NR. 308/2022
Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru "CONSTRUIRE HIPERMARKET KAUFLAND 
SI CONSTRUCŢII ANEXE, AMENAJĂRI EXTERIOARE INCINTA, AMENAJĂRI ACCESE RUTIERE SI 
PIETONALE DIN DRUMURI PUBLICE, ÎMPREJMUIRE TEREN; ELEMENTE PUBLICITARE" generat 
de imobilul situat în Baia Mare, strada Vasite Lucaciu, nr. 163, iniţiator: S.C. KAUFLAND 
ROMANIA S.C.S.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,
VINERI 29 IULIE 2022

Examinând:
•Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

326/2022;
• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 326/2022;
•Raportul de specialitate, promovat de Arhitect Şef - Serviciul Dezvoltare Urbană şi
Amenajarea Teritoriului, înregistrat sub nr. 19937 din 06.05.2022, prin care se propune 
aprobarea Pianului Urbanistic Zonal pentru "CONSTRUIRE HIPERMARKET KAUFLAND SI 
CONSTRUCŢII ANEXE, AMENAJĂRI EXTERIOARE INCINTA, AMENAJĂRI ACCESE 
RUTIERE SI PIETONALE DIN DRUMURI PUBLICE, ÎMPREJMUIRE TEREN; ELEMENTE 
PUBLICITARE" generat de imobilul situat în Baia Mare, strada Vasile Lucaciu nr. 163, 
identificat prin Cartea funciară nr. 124500 Baia Mare, nr. cadastral 13690, 13690 - C1, 13690 - 
C2, 13690-C3, 13690-C4, 13690-C5, proiect nr. 05-05/2021, elaborator: S.C. STUDIO AXIA 
S.R.L., urbanist cu drept de semnătură: arh. urb. Laura Bojescu, iniţiator: S.C. KAUFLAND 
ROMANIA S.C.S.

•Solicitarea S.C. KAUFLAND ROMANIA S.C.S., C.U.I. 15991149, J40/17052/2003 cu sediul 
social în municipiul Bucureşti, str. Barbu Văcărescu, nr. 120-144, sector 2, înregistrată la nr. 
19937/20.04.2022.

Având în vedere:
•Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;
•Articolele 47 şi 56 ale Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare;
• Faptul că informarea si consultarea publicului s-a efectuat în conformitate cu Ordinul 

Ministrului Dezvoltării Regionale şi Turismului nr. 2701 din 30 decembrie 2010 privind 
Metodologia de informare şî consultare a publicului cu privire ia elaborarea sau revizuirea 
planurilor de amenajare a teritoriului şi de urbanism, în conformitate cu prevederile Hotărârii 
Consiliului Local al municipiului Baia Mare nr.168/2011 privind "Regulamentul local de 
implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajarea 
teritoriului";

•Avizul Arhitectului Şef nr. 1 din 17.03.2022.
• Raportul de informare şi consultare a publicului întocmit pentru documentaţia de urbanism - 
Plan Urbanistic Zonal pentru "CONSTRUIRE HIPERMARKET KAUFLAND SI CONSTRUCŢII 
ANEXE, AMENAJĂRI EXTERIOARE INCINTA, AMENAJĂRI ACCESE RUTIERE SI

ROMÂNIA -  MUNICIPIUL BAIA MARE | 8j ex. / |l.M.| / 101,08,2022j

http://www.baiamare.ro


\
43U0ii,

+40 262 213 824

2

PIETONALE DIN DRUMURI PUBLICE, ÎMPREJMUIRE TEREN; ELEMENTE PUBLICITARE" 
generat de imobilul situat în Baia Mare, strada Vasile Lucaciu nr. 163

• Constatându-se îndeplinirea procedurii prevăzute de Legea 52/2003 privind transparenţa 
decizională in administraţia publică, republicată.

•Art. 129, alin. 2, iit. c, alin. 6, lit. c din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări şi completări;

•Avizul favorabil al comisiei de specialitate II, din cadrul Consiliului Local Baia Mare;
•Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare;

In temeiul prevederilor;
•Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ, cu modificări şi completări;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă Planul Urbanistic Zonal pentru "CONSTRUIRE HIPERMARKET KAUFLAND SI 
CONSTRUCŢII ANEXE, AMENAJĂRI EXTERIOARE INCINTA, AMENAJĂRI ACCESE 
RUTIERE SI PIETONALE DIN DRUMURI PUBLICE, ÎMPREJMUIRE TEREN; ELEMENTE 
PUBLICITARE" generat de imobilul situat în Baia Mare, strada Vasile Lucaciu nr. 163, identificat 
prin Cartea funciară nr. 124500 Baia Mare, nr. cadastral 13690, 13690-C1, 13690-C2, 13690- 
C3, 13690-C4, 13690-C5, proiect nr. 05-05/2021, elaborator: S.C. STUDIO AXIA S.R.L., 
urbanist cu drept de semnătură: arh. urb. Laura Bojescu, iniţiator: S.C. KAUFLAND ROMANIA 
S.C.S., în conformitate cu anexele 1, 2 şi 3, părţi componente ale documentaţiei de urbanism, 
reprezentând Avizul Arhitectului Şef, Planul de reglementări urbanistice şi Regulamentul Local 
de Urbanism.

Art. 2 Se aprobă Raportul de informarea şi consultarea publicului.

Art. 3 Prezenta documentaţie are caracter de reglementare specifică şi nu dă dreptul la construire 
până la obţinerea autorizaţiei de construire.

Art. 4 Valabilitatea Planului Urbanistic Zonal este de 60 luni de la data adoptării prezentei.

Art. 5 Anexele nr. 1, 2 şi 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6 Arhitectul Şef - prin structurile de specialitate va răspunde de includerea Planului Urbanistic 
Zonal aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, în Planul Urbanistic General.

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică la:

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 
•Primarul Municipiului Baia Mare
• Arhitectul Şef — ^
•S.C. KAUFLAND ROMANIAS.C.S., Bucureşti, str. Barbu Văcărescu, nr. 120-144, sect. 2 
•Direcţia Generală Dezvoltare Publică

ROMANIA -  MUNICIPIUL BAIA MARE 18! ex. /[î.M .j/(01.08.2022]



3

Serviciu l A dm in is tra ţie  Publică Locală.

Hodorogea Bogdan 
Preşedinte de şedinţă

Total consilieri 23
Prezenţi 18
Pentru 18
împotrivă -

Abţineri -

Contrasem nattfS^ntru lega lita te
Jur. Lia A ugustina

fecretar Generai £
ureşan 
lui Baia Mare

ROMANIA -  MUNICIPIUL BAIA MARE 8|ex. /|l.M.|/|01.08.2022|



PLAN DE ÎNCADRARE ÎN ZONĂ

Amplasament studiat

Judeţul Maramureş"' " “""j
M u n ic ip iu l 
Baia fi/lare

Vizat spre neschimbara l
Anexă la HCL n r . .3 .$ % / . .2 jQ l^  

Arhite ‘

0 1 ^

0R01NUI MHITKTIUW
din m m

/Í9 22

Iu iM-ff'.ua 
FT.iFSLJ

S. total teren -19.292 mp - in cartea funciara cu nr. 124500

Proiectant general:
s .c ." SDC PROIECT " s.r.l.
R.C. COM J12/ 3839/2005 

Cluj-Napoca, str. Republicii nr.81 ap.8
Proiectant specialitate:

s .c ." STUDIO AXIA " s.r.l.
R.C. COM J12/1747/1992 

Cluj-Napoca, str. Brates nr.6 Bl. 11 ap.33

Proiectant coordonator urbanism:

s.c. " ARHIDOM " s.r.l.
Cluj-Napoca

Beneficiar:
KAUFLAND ROMANIA 

SOCIETATE IN COMANDITA 
Bucureşti, soseaua Barbu Vacarescu nr. 120-144

Denumire proiect /  adresa:

"Elaborare PUZ şi Construire hipermarket Kaufland şi construcţii 
anexe (container prefabricat fast food "imbiss", terasă acoperită 
clienţi, post trafo, bazin rezervă incendiu), amenajări exterioare 

incintă (platformă parcare, spaţii verzi, drumuri, trotuare), accese 
rutiere şi pietonale, racorduri la drumuri publice, împrejmuire teren, 

organizare de şantier, branşamente la utilităţi şi reţele instalaţii, 
amplasare elemente publicitare, pilon, totem, bariere acces auto"

Amplasament: Strada Vasile Lucaciu nr. 163 mun. Baia Mare, jud. Maramureş

Scara:

Faza:

P.U.Z.

SEF PR:

PROIECTAT
DESENAT:

Denumire planşa:

PLAN DE ÎNCADRARE 
ÎN ZONĂ

arh. BOJESCU L.

arh. MUNTEANU D.
arh. MIRIAM POP

Pr. nr.

05 - 05/2021

PI. nr.

A01

















s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d l ) n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r ă t o r i l o r  nr. 1 Te l . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d l o a x i a . r o

AFERENT PLANULUI URBANISTIC ZONAL 
pentru zona str. Vasile Lucaciu, mun. Baia Mare

“ELABORARE PUZ PENTRU CONSTRUIRE HIPERMARKET KAUFLAND SI 
CONSTRUCŢII ANEXE, AMENAJARI EXTERIOARE INCINTA, AMENAJARI ACCESE 
RUTIERE SI PIETONALE DIN DRUMURI PUBLICE, ÎMPREJMUIRE TEREN; ELEMEN­
TE PUBLICITARE -  modificare reglementari aprobate cu HCL 115/2016, art 13”

CUPRINS:
I. Dispoziţii generale

1. Rolul R.L.U.
2. Baza legala a reglementarii
3. Domeniul de aplicare

II. Reguli de baza privind modul de ocupare a terenurilor
4. Reguli cu privire la pastrarea integrităţii mediului si protejarea patrimoniului 

natural construit
5. Reguli cu privire la siguranţa construcţiilor si la apararea interesului public
6. Reguli de amplasare si retrageri minime obligatorii
7. Reguli cu privire la asigurarea acceselor obligatorii
8. Reguli cu privire la echiparea edilitara
9. Reguli cu privire la forma si dimensiunile terenurilor pentru construcţii
10. Reguli cu privire la amplasarea de spatii verzi si împrejmuiri

III. Zonarea funcţionala
H .U nita ti si subunităţi funcţionale

IV. Prevederi la nivelul unităţilor si subunităţilor funcţionale
17



s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d U n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r ă t o r i l o r  nr. 1 Te l . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d i o a x i a . r o

V.UNITATI TERITORIALE DE REFERINŢA

I.Dispozitii generale

1. Rolul R.L.U.
Regulamentul Local de Urbanism aferent Planului Urbanistic Zonal insoteste, 

explica si reglementează modul de aplicare a prevederilor PUG referitoare la 
amplasarea si amenajarea construcţiilor in zona studiata, in cooncordanta cu 
Regulamentul General de Urbanism.

Regulamentul Local de urbanism constituie un act de autoritate al administraţiei 
publice locale si cuprinde norme obligatorii pentru autorizarea executării construcţiilor 
pe terenul care face obiectul prezentului proiect.

Modificarea Regulamentului Local de Urbanism se face numai in spiritul 
actualului regulament. Aprobarea unor modificări se poate face numai cu respectarea 
actualului regulament.

2. Baza legala a elaborării Regulamentului Local de urbanism
La baza elaborării prezentului Regulament Local de Urbanism stau in principal:

« Legea 50/29.iulie 1991 (republicata/actualizata) privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii.

• Reglementările cuprinse in PUG Baia Mare si prescripţiile regulamentului 
local de urbanism aferent PUG, pentru zona care face obiectul PUZ.

Z f '  ® Legea 10/1995 privind calitatea in construcţii
V* n r 525/1996 pt. aprobarea Regulamentului General de Urbanism. 

¿ ^ G h id u l  de aplicare al HGR nr. 525/1996 aprobat prin ordin MLPAT 
V *  qr>24/N/10.04.2000

- le g e a  nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului.
^ Alte acte> le9‘ si normative in vigoare la data elaborării prezentului RLU.

Planul Urbanistic Zonal are caracter de reglementare specifica a 
dezvoltării urbanistice a unei zone din localitate si cuprinde prevederi 
coordonate, necesare atingerii obiectivelor sale.

P'riq PUZ se stabilesc obiectivele, acţiunile, priorităţile, reglementările de 
urbanism - permisiuni si restricţii, necesar a fi aplicate in utilizarea 
terenurilor si conformarea construcţiilor in zona studiata.

3. Domeniul de aplicare
Prezentul regulament cuprinde norme obligatorii pentru autorizarea execuţiei 
lucrărilor construcţiilor pentru zona studiata care face parte din UTR Ac_r- 
Zone de comerţ- cu raza mare de servire in zone de restructurare.
Prezentul regulament instituie reguli referitoare la construire privind 
următoarele categorii de intervenţii:

1.Modificarea categoriei funcţionale din UTR zonă verde conf. PUG, actual 
reglementat conform „modificare reglementari aprobate cu PUD prin HCL

18



s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d l ) n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r ă t o r i l o r  nr. 1 Te l . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d i o a x i a . r o

nr.317/2006” în Ac_r1 „Zona mixtă comerţ- servicii -  in zone de 
restructurare, înălţime maximă S+P+E, Hm<nc- 12uAdeţUi Maramureş-----

Regim de inaltime maxim admis: S+P+E 
POT max= 50%
CUT max= 1.0 ADC/mp

Municipiu!
Baia Mare

Vizat spre neschimbare
Anexă la HCL nr.3.0&/....?©.?r^r:. 

Arhitect Şef

2. Organizarea acceselor pe parcela
3. Organizarea urbanistic teritoriala in vederea realijzarîi unui imobil 

împreuna cu corpurile anexa vor forma un ansamblu c nt.

II.Reguli de baza privind modul de ocupare a terenurilor

4. REGULI CU PRIVIRE LA PASTRAREA INTEGRITĂŢII MEDIULUI SI 
PROTEJAREA PATRIMONIULUI NATURAL CONSTRUIT

Zona studiata este ferita de surse de poluare, nu prezintă disfunctionalitati 
majore ale factorilor de mediu.

Zona verde este constituita din terenurile existente si curţile amenajate ale 
amplasamentelor construite.

Investiţia propusa in zona studiata va beneficia de servicii pentru colectarea si 
depozitarea deşeurilor.

Autorizaţiile de construire vor conţine obligaţia de a menţine si de a crea spatii 
verzi si plantate in funcţie de destinaţia si capacitatea construcţiilor propuse.

Prin PUZ se stabilesc următoarele reguli:
- Autorizarea executării construcţiilor este permisa numai daca aspectul lor 

exterior nu contravine funcţiunii acestora si nu depreciaza aspectul general al 
zonei.

- Este interzisa autorizarea executării construcţiilor care, prin conformare, 
volumetrie si aspect exterior, intra in contradicţie cu aspectul general al zonei 
si depreciaza valorile generale acceptate ale urbanismului si arhitecturii.

5. REGULI CU PRIVIRE LA SIGURANŢA CONSTRUCŢIILOR SI LA 
APARAREA INTERESULUI PUBLIC

5.1 Autorizarea executării construcţiilor se face cu condiţia asigurării 
compatibilităţii dintre destinaţia construcţiei si funcţiunea determinata a zonei aferente, 
precum si cu respectarea prevederilor Legii 10/1995 republicata privind calitatea in 
construcţii.

5.2 Protecţia fata de poluare si alte riscuri: - se vor lua masuri pentru evitarea
poluării mediului si de diminuare a riscurilor.

6. REGULI DE AMPLASARE SI RETRAGERI MINIME OBLIGATORII 
Autorizarea execuţiei construcţiilor se face cu respectarea condiţiilor si a 

recomandărilor de orientare fata de punctele cardinale si cu respectarea 
reglementarilor urbanistice in vigoare.

7. REGULI CU PRIVIRE LA ASIGURAREA ACCESELOR OBLIGATORII

19



s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d U n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r â t o r i l o r  nr. 1 Tel . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d i o a x i a . r o

Autorizarea executării construcţiilor este permisa numai daca exista posibilităţi 
de acces la drumurile publice, direct sau prin servitute.

Caracteristicile acceselor la drumurile publice trebuie sa permită intervenţia 
mijloacelor de stingere incendii.

In toate cazurile este obligatorie asigurarea accesului in spatiile publice a 
persoanelor cu dizabilitati.

8. REGULI CU PRIVIRE LA ECHIPAREA EDILITARA
Autorizarea executării construcţiilor este permisa numai daca exista posibilitatea 

racordării si creşterea capacitatii la reţelele tehnico-edilitare existente in zona. Utilităţile 
se vor introduce in totalitate in subteran.

c

c

SECŢIUNEA I
1.1 GENERALITĂŢI: CARACTERUL ZONEI

Zona este reprezentata de incinta unei foste unitati industriale, care in prezent 
mai conţine clădiri sau hale industriale. Trecând anterior printr-un proces de urbanizare 
aprobat prin HCL nr.317/2006.

1.2 UTILIZARE FUNCŢIONALA

ARTICOL 1 UTILIZĂRI ADMISE
Următoarele utilizări: structura funcţionala mixta incluzând: servicii comerciale 

legate de transporturi si depozitare, comerţ in structuri mici si medii, clădiri de birouri, 
alimentaţie publica si servicii, parcaje, spatii plantate.

ARTICOL 2 UTILIZĂRI ADMISE CU CONDIŢIONĂRI:

9. REGULI CU PRIVIRE LA FORMA SI DIMENSIUNILE TERENURILOR 
PENTRU CONSTRUCŢII

Autorizarea executării construcţiilor este permisa numai daca terenul si 
amplasarea pe parcela permit adoptarea de soluţii de echipare optime care sa respecte 
normele legale de igiena si de protecţie a mediului.

10.REGULI CU PRIVIRE LA AMPLASAREA DE SPATII VERZI SI 
REJMUIRI

Autorizaţiile de construire vor conţine obligaţia de a menţine si de a crea spatii 
#  verzi şj;O  •.Ct' »AX. ____ in funcţie de destinaţie si capacitatea construcţiilor propuse.

r  „'Jfi.Zonarea funcţionala

’ATI SI SUBUNITĂŢI FUNCŢIONALE

y  Suprafaţa^ reglementata prin prezentul PUZ cuprinde următoarele zone 
funcţionale:

Ac_r1 „Zona mixtă comerţ- servicii -  in zone de restructurare, înălţime 
S+P+E, Hmax=12m

IV.PREVEDERI LA NIVELUL SUBUNITĂŢII FUNCŢIONALE Ac r1

20



s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d l ) n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r ă t o r i l o r  nr. 1 Tel . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d i o a x i a . r o

Clădirile vor avea la parterul orientat spre strada funcţiuni care admit accesul 
publicului in mod permanent sau conform unui program de funcţionare specific;
- se interzice localizarea restaurantelor care comercializează băuturi alcoolice la o 
distanta mai mica de 200 metri de scoli si de biserici;
- se admit activitati comerciale, de servicii, depozitare si unitati mici si 
producţie numai daca nu poluează chimic si fonic şi respectă normele specifice de
nrntprtip  imnntriv/a innonrliilnr /  ' f y ?/fc

ARTICOL 3 UTILIZĂRI INTERZISE: C î
Activitati productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul .generat;
- activitati comerciale si servicii poluante sau cu risc de incendiu, constru^if provizorii 
de orice natura;
- curăţătorii chimice cu excepţia punctelor de primire-predare;
- activitati care utilizează pentru depozitare si producţie terenul vizibiJMn circulaţiile 
publice, din instituţiile publice sau din Cetate;
- depozitare en gros, depozitarea pentru vanzare a unor cantitati mari de substanţe 
inflamabile sau toxice;
- depozitari de materiale refolosibile;
- platforme de precolectare a deşeurilor urbane;
- lucrări de terasament de natura sa afecteze amenajările din spatiile publice si 
construcţiile de pe parcelele adiacente;
- orice lucrări de terasament care pot sa provoace scurgerea apelor pe parcelele 
vecine sau care împiedica evacuarea si colectarea apelor meteorice.

y

SECŢIUNEA II: CONDIŢII DE AMPLASARE, ECHIPARE SI CONFIGURARE A 
CLĂDIRILOR

ARTICOL 4 -  CARACTERISTICI ALE PARCELELOR
In cazul construcţiilor publice dispuse izolat parcela minima construibila este de 

3000 mp cu un front la strada de minim 30.0 metri;

ARTICOL 5 -  AMPLASAREA CLĂDIRILOR FATA DE ALINIAMENT
- clădirile vor fi retrase de la aliniament cu min 6m.
- clădirile cu funcţiuni de interes general şi locuinţele vor alcătui fronturi continue 

sau discontinue cu acoperirea calcanelor de pe parcelele adiacente;

ARTICOL 6 -  AMPLASAREA CLĂDIRILOR FATA DE LIMITELE LATERALE SI 
POSTERIOARE DE PROPRIETATE

- clădirile se vor amplasa in regim izolat, retragerea fata de limitele laterale vor fi 
de minim jumătate din inaltimea la cornişe, dar nu mai puţin de 6 .0 0 m .

- retragerea fata de limita laterală va fi de minim jumătate din inaltimea la cornişe, dar 
nu mai puţin de 6.00m.
- retragerea fata de limita postrioara va fi de minim 3.00m.
- se interzice construirea pe limita parcelei.

ARTICOL 7 -  AMPLASAREA CLĂDIRILOR UNELE FATA DE ALTELE PE 
ACCEASI PARCELA

21



Distanta minima dintre clădiri pe aceeaşi parcela va fi de jumătate din inaltimea 
clădirii celei mai înalte, dar nu mai puţin de 6m.

ARTICOL 8 CIRCULAŢII SI ACEESE
- parcela este construibila numai daca are asigurat un acces carosabil de minim 

4.00 metri lăţime dintr-o circulaţie publica in mod direct;
- in cazul zonelor areale de dimensiuni de peste 1.0 ha. devin necesare circulaţii 

carosabile si pietonale, parcaje publice si zone verzi.
- in toate cazurile este obligatorie asigurarea accesului in spatiile publice a per­

soanelor cu dificultăţi de deplasare;

ARTICOL 9 STAŢIONAREA AUTOVEHICOLELOR
- staţionarea autovehiculelor necesare conform normelor pentru diferite activitati, 

se admite numai in interiorul parcelei, deci in afara circulaţiilor publice; in cazul 
dezvoltării areale de peste 1,0 ha se vor asigura circulaţii carosabile si pietonale 
publice, precum si parcaje publice.

- se va respecta HG 525 actualizata la dimensionarea locurilor de parcare.
- conform HCL 104/2019 şi HCL 59/2022 se va asigura 1 staţie încărcare 

electrică la 50 locuri parcare. Conform cerinţelor BREEAM vor fi un total de 8 staţii 
încărcare maşini electrice.j

ARTICOL 10 INALTIMEA MAXIMA ADMISIBILA A CLĂDIRILOR
- inaltimea maxima admisibila este de S+P+E, H max=12m, cu condiţia ca inaltimea 
clădirilor sa nu depaseasca distanta dintre aliniamente;

ARTICOL 11 ASPECTUL EXTERIOR AL CLĂDIRILOR
- aspectul clădirilor va tine seama de caracterul zonei si, fie se va armoniza cu 

vecinătăţile imediate, fie, in cazul dezvoltărilor areale de dimensiuni mari, va putea 
contrasta armonios cu acestea, date fiind cerinţele specifice de reprezentativitate
ale comunităţii, diversităţii functiuniunilor si dorinţei de exprimare a prestigiului investi­
torilor;

ARTICOL 12 CONDIŢII DE ECHIPARE TEHNICO EDILITARA SI EVACUAREA 
DEŞEURILOR
- toate clădirile vor fi racordate la reţelele tehnico-edilitare publice;
- se interzice dispunerea antenelor TV-satelit in locuri vizibile din circulaţiile publice si 
dispunerea vizibila a cablurilor CATV, a aparatelor de aer condiţionat si a ventilaţiilor 
turbo de la centrala termica;
- racordarea burlanelor la canalizarea pluviala sau rigole este obligatoriu sa fie 
făcută pe sub trotuare pentru a se evita producerea ghetei pe trotuare si pe străzile 
pietonale;
- se va asigura in mod special evacuarea rapida si captarea a apelor meteorice din 
spatiile mineralizate rezervate pietonilor si din spatiile inierbate.
- Depozitarea controlata a deşeurilor: beneficiarul are o platformă gospodărească

s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d U n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r ă t o r i l o r  nr. 1 Te l . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d i o a x i a . r o



ARTICOL 13 SPATII LIBERE SI SPATII PLANTATE
- din suprafaţa grădinilor de faţada ale echipamentelor publice, minim 15% si se 

va amplasa perimetral. De asemenea se vor prevedea si plantaţii înalte;
- spatiile neconstruite si neocupate de accese si trotuare de garda vor fi inierbate 

si plantate cu un arbore la fiecare 3 locuri de parcare conform HCL 59/2022 (art. 14\ 
142, 143, 144, 145, 146)Se recomanda amplasarea acestora grupat, in insule de 
verdeaţa.

- in fata fronturilor comerciale retrase de la aliniament, indicarea limitelor 
terenului privat fata de domeniul public va putea fi realizata prin diferenţierea pavajelor 
faţade trotuare si prin plantaţii, jardiniere, elemente decorative;

- Gradul de ocupare a zonei minerale: 87%

ARTICOL 14 ÎMPREJMUIRI
- se recomanda separarea terenurilor echipamentelor publice cu
garduri vii sau transparente de maxim 2.00 metri si minim 1.80 metri inaltime.

SECŢIUNEA III: POSIBILITĂŢI MAXINE DE OCUPARE SI UTILIZARE A TERENULUI

ARTICOL 15- PROCENT MAXIM DE OCUPARE A TERENULUI P.O.T.
POT maxim = 50%

ARTICOL 16- PROCENT MAXIM DE UTILIZARE A TERENULUI C.U.T.
CUT MAXIM= 1.0

s.c . s t u d i o axia s . r . l . C l u j - N a p o c a ,  Nr. l n r e g . J 1 2 / 1 7 4 7 / 1 9 9 2 C o d U n l c  R 2 4 4 6 9 2
s t r . S e c e r ă t o r i l o r  nr. 1 Te l . :  0264 - 41 92 86 / 0720 - 91 63 56 e m a i l :  Office @ s t u d i o a x i a . r o

Judeţul P
M im
B a ia

V iz a t s p r e
Anexă la HCL nr 

Arhil

P o v S

teramureş
c lp iu l
M a re

le s c h im b a r e

ect Şef

A 5 7 2 0 T T l

l

23


